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MUNICÍPIO DE INHAPIM

 

LEI DO PLANO PLURIANUAL 2014 - 2017

 

LEI Nº 1.924/2013

Súmula: “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2014-2017, e contém outras providências”.

O Povo do Município de Inhapim, MG, por seus representantes na Câmara Municipal aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º. Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2014-2017, em cumprimento ao disposto no art. 165, § 1º da Constituição

Federal, estabelecendo, para o período, as diretrizes, os programas com seus respectivos objetivos e indicadores e as ações

governamentais com suas metas.

Parágrafo Único. Integram o Plano Plurianual:

Anexo I – Diretrizes e Programas de Governo;

Anexo II – Os Programas, Objetivos e Metas para o quadriênio 2014-2017;

Anexo III – As Metas e Prioridades Referente a LDO.

Art. 2º. Os Programas, no âmbito da Administração Pública Municipal, para efeito do art. 165, § 1º da Constituição Federal, são os

integrantes desta Lei.

Art. 3º. Os valores financeiros estabelecidos para as ações orçamentárias são estimativos, não se constituindo em limites à

programação das despesas expressas nas leis orçamentárias e em seus créditos adicionais.

Art. 4º. A alteração ou a exclusão de programas constantes do Plano Plurianual, assim como a inclusão de novos programas, será

proposta pelo Poder Executivo, por meio de projeto de lei de revisão anual ou específico, ressalvando o disposto no § 8º deste artigo.

§ 1º.  Os projetos de lei de revisão anual serão encaminhados à Câmara Municipal juntamente com a proposta orçamentária dos

exercícios de 2015, 2016 e 2017.

§ 2º. É vedada a execução orçamentária de programações alteradas enquanto não aprovados os projetos de lei previstos no caput,

ressalvado o disposto no § 8º deste artigo.

§ 3º. A proposta de alteração ou inclusão de programas conterá, no mínimo:

I – diagnóstico do problema a ser enfrentado ou da demanda da sociedade a ser atendida;

II – identificação dos efeitos financeiros ao longo do período de vigência do Plano Plurianual.

§ 4º. A proposta de exclusão de programa conterá exposição das razões que a justifiquem.

§ 5º. Considera-se alteração de programa:

I – adequação da denominação, dos objetivos, dos indicadores e do público-alvo;

II – inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias.

§ 6º. As alterações no Plano Plurianual deverão ter a mesma formatação e conter todos os elementos presentes nesta Lei.

§ 7º. Os códigos e os títulos dos programas e ações do Plano Plurianual serão aplicados nas leis de diretrizes orçamentárias, nas leis
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orçamentárias e seus créditos adicionais e nas leis que o modifiquem.

§ 8º. A inclusão e a alteração de ações de que trata o inciso II do § 5º deste artigo poderão ocorrer por intermédio da lei orçamentária e

de seus créditos adicionais, deste que vinculadas a programa já existente no Plano Plurianual e não sejam necessárias as alterações

de que trata o inciso I do § 5º deste artigo.

Art. 5º. Conforme disposto no § 1º do art. 2º da Lei Municipal nº 1.897/2013 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2014), em

cumprimento ao disposto no art. 165, § 2º, da Constituição Federal, excepcionalmente para o exercício financeiro de 2014, as metas e

prioridades da Administração Pública Municipal relativas ao exercício financeiro de 2014 são as previstas no anexo III desta Lei.

Art. 6º. Conforme o art. 49 da Lei Municipal nº 1.897/2013 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2014), em atendimento ao disposto no

artigo 4º, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Complementar nº 101/2000 os seguintes anexos que integram a presente Lei:

IV – Anexo de Metas Fiscais;

V – Anexo de Riscos Fiscais.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2014.

Inhapim, MG, 04 de dezembro de 2013.

HAMILTON CHAGAS FILHO

Prefeito Municipal
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MUNICÍPIO DE INHAPIM

PLANO PLURIANUAL 2014 - 2017

DIRETRIZES E PROGRAMAS DE GOVERNO

CONSOLIDADO

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE INHAPIM

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

1 - LEGISLATIVO ATUANTE MANTER O PODER LEGISLATIVO EM PERMANENTE DESENVOLVIMENTE DE SUAS AÇÕES CONSTITUCIONAIS.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVO APOIAR O PODER LEGISLATIVO NA GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, ADMINISTRATIVOS, ORÇAMENTÁRIOS

E FINANCEIROS, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS.

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

1 - PROMOVER A PROTEÇÃO SOCIAL ASSEGURAR SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL À POPULAÇÃO MAIS VULNERÁVEL, GARANTINDO O DIREITO

A CIDADANIA.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0002 - GESTAO DA SEGURANCA PUBLICA APOIAR AS POLÍCIAS CIVIL E MILITAR NAS NO DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES VOLTADAS PARA SEGURANÇA

SOCIAL, PLANEJAR E EXECUTAR POLÍTICAS VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA

PÚBLICA.

0011 - PROTECAO SOCIAL BASICA PROVER SERVIÇOS PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS, EM ESPECIAL PARA FAMÍLIAS, INDIVÍDUOS E

GRUPOS, QUE DELES NECESSITAREM, CONTRIBUINDO COM A INCLUSÃO DOS USUÁRIOS, AMPLIANDO O

ACESSO AOS BENS E SERVIÇOS SOCIOASSSTENCIAIS.

0012 - PROTECAO SOCIAL ESPECIAL PROVER SERIVÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS, EM ESPECIAL PARA FAMÍLIAS, INDIVÍDUOS E

GRUPOS, QUE SE ENCONTRAREM EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL, POR OCORRÊNCIA DE

ABANDONO, MAUS TRATOS, ABUSO SEXUAL, SITUAÇÃO DE RUAS DENTRE OUTRAS.

0017 - ASSISTENCIA SOCIAL GERAL PROMOVER AÇÕES POLÍTICAS VOLTADAS PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA A PESSOAS, GRUPOS

OU FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

2 - ELEVAR O NÍVEL EDUCACIONAL DA POPULAÇÃO PROMOVER AÇÕES VISANDO ASSEGURAR IGUALDADE NAS CONDIÇÕES DE ACESSO, PERMANÊNCIA E

ÊXITO DO ALUNO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0003 - UNIVERSALIZACAO DO ENSINO INFANTIL AMPLIAR O NÉMERO DE VAGAS PARA ATENDIMENTO A CRIANÇAS DE 0 (ZERO) A 5 (CINCO) ANOS DE IDADE,

EM CRECHES E PRÉ-ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. DESENVOLVER O NIVEL DE

APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL.

0004 - UNIVERSALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL AMPLIAR O NÚMERO DE VAGAS PARA O ATEND. A CRIANÇAS DE 6 (SEIS) A 14 (QUATORZE) ANOS NA REDE M.

DE EDUCAÇÃO, GARANTIR O ACESSO AS ESCOLAS, ELEVAR O NIVEL DE APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DO

ENSINO FUNDAMENTAL A PARTIR DE AÇÕES QUE PROMOVAM O CONHECIMENTO.

0005 - GESTAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR OFERECER ALIMENTAÇÃO DE QUALIDADE AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA

DESENVOLVIMENTO NUTRICIONAL E CONSEQUENTEMENTE DA SAÚDE DO ALUNO, GARANTINDO PLENAS

CONDIÇÕES PARA SEU DESENVOLVIMENTO INTELECTUAL.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

3 - SANEAR AS FINANÇAS PÚBLICAS PROMOVER AÇÕES PLANEJADAS E TRANSPARENTE, PREVINDO RISCOS, E CORRIGINDO DESVIOS CAPAZES

DE AFETAR O EQUILÍBRIO DAS CONTAS PÚBLICAS, OBEDECENDO OS PRINCÍPIOS DA LEGALIDADE,

IMPESSOALIDADE, MORALIDADE, PUBLICIDADE E EFICIÊNCIA.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO APOIAR OS ÓRGÃOS, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS NA GESTÃO DOS RECURSOS HUMANOS,

ADMINISTRATIVOS, ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DAS AÇÕES

GOVERNAMENTAIS, RELACIONADAS AOS PROGRAMAS, PROJETOS E ATIVIDADES PREVISTAS.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

4 - GARANTIR ACESSO A SAÚDE GARANTIR O ACESSO DE TODA POPULAÇÃO A SERVIÇOS DE SAÚDE, PARA MELHORIA DA QUALIDADE VIDA E

BEM ESTAR SOCIAL.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0007 - ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR PROPICIAR SERVICO QUALIFICADO NA ASSISTÊNCIA MÉDICA-HOSPITALAR AOS PACIENTES USUÁRIOS DO

SERVIÇO PÚBLICO DE SAÚDE. EXPANDIR A OFERTA DE ATENDIMENTOS DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA,

INTERNAÇÕES EM CLÍNICA MÉDIA E CIRÚRGICA, E DEMAIS SERV. MEIOS NECESSÁRIOS.

0008 - GESTAO DA ATENCAO BASICA DA SAUDE AUMENTAR A QUALIDADE DE SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE PRESTADO À POPULAÇÃO, A

PARTIR DA ESTRATIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE RISCO, INTENSIFICANDO E EXPANDINDO AS AÇÕES DE

ASSISTÊNCIA, PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA À SAÚDE E PREVENÇÃO DE AGRAVOS.

0009 - GESTAO DA VIGILANCIA EM SAUDE REALIZAR MONITORAMENTO SISTEMÁTICO DO ESTADO DA SAÚDE EM TODO O MUNICÍPIO, TENDO COMO

ESTRATÉGIA PRIORITÁRIA A EFETIVAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

5 - GARANTIR INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS AMPLIAR, CONSERVAR E CONSTRUIR INFRAESTRUTURAS ADEQUADAS AS NECESSIDADES REGINAIS DO

MUNICÍPIO, PRESTAR SERVIÇOS PÚBLICOS DE QUALIDADE E BUSCAR MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA

POPULAÇÃO.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA
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DIRETRIZES E PROGRAMAS DE GOVERNO

CONSOLIDADO

0013 - GESTAO DA LIMPEZA PUBLICA OTIMIZAR E MELHORAR A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA NO MUNICÍPIO DE INHAPIM,

VISANDO A MELHORIA DO MEIO AMBIENTE E DA SAÚDE PÚBLICA.

0014 - GESTAO DA ESTRUTURACAO URBANA E RURAL ASSEGURAR O DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL ORDENADO, POR MEIO DE INVESTIMENTOS NAS

AREAS DE URBANISMO, TRANSPORTE, SANEAMENTO, HABITAÇÃO, ENERGIA ENTRE OUTRAS, VISANDO

MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO E CONSEQUENTE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

6 - PRESERVAR O MEIO-AMBIENTE MANTER PERMANENTE AÇÕES DE PROTEÇÃO AO MEIO-AMBIENTE E PRESERVAÇÃO DA VIDA.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0013 - GESTAO DA LIMPEZA PUBLICA OTIMIZAR E MELHORAR A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA NO MUNICÍPIO DE INHAPIM,

VISANDO A MELHORIA DO MEIO AMBIENTE E DA SAÚDE PÚBLICA.

0014 - GESTAO DA ESTRUTURACAO URBANA E RURAL ASSEGURAR O DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL ORDENADO, POR MEIO DE INVESTIMENTOS NAS

AREAS DE URBANISMO, TRANSPORTE, SANEAMENTO, HABITAÇÃO, ENERGIA ENTRE OUTRAS, VISANDO

MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO E CONSEQUENTE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

0015 - GESTAO DA POLITICA AMBIENTAL PROMOVER A ELABORAÇÃO E A IMPLEMENTAÇÃO DA POLITICA AMBIENTAL DO MUNICÍPIO, VISANDO A

PROTEÇÃO, CONSERVAÇÃO E MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO E O CONTROLE

AMBIENTAL DO MUNICÍPIO.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

7 - GARANTIR OS DIREITOS SOCIAIS GARANTIR AOS CIDADÃOS, GRUPOS E FAMÍLIAS OS DIREITOS SOCIAIS SACRAMENTADOS NA CONSTITUIÇÃO

FEDERAL E OUTRAS LEGISLAÇÕES.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0003 - UNIVERSALIZACAO DO ENSINO INFANTIL AMPLIAR O NÉMERO DE VAGAS PARA ATENDIMENTO A CRIANÇAS DE 0 (ZERO) A 5 (CINCO) ANOS DE IDADE,

EM CRECHES E PRÉ-ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. DESENVOLVER O NIVEL DE

APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL.

0004 - UNIVERSALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL AMPLIAR O NÚMERO DE VAGAS PARA O ATEND. A CRIANÇAS DE 6 (SEIS) A 14 (QUATORZE) ANOS NA REDE M.

DE EDUCAÇÃO, GARANTIR O ACESSO AS ESCOLAS, ELEVAR O NIVEL DE APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DO

ENSINO FUNDAMENTAL A PARTIR DE AÇÕES QUE PROMOVAM O CONHECIMENTO.

0005 - GESTAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR OFERECER ALIMENTAÇÃO DE QUALIDADE AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA

DESENVOLVIMENTO NUTRICIONAL E CONSEQUENTEMENTE DA SAÚDE DO ALUNO, GARANTINDO PLENAS

CONDIÇÕES PARA SEU DESENVOLVIMENTO INTELECTUAL.

0007 - ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR PROPICIAR SERVICO QUALIFICADO NA ASSISTÊNCIA MÉDICA-HOSPITALAR AOS PACIENTES USUÁRIOS DO

SERVIÇO PÚBLICO DE SAÚDE. EXPANDIR A OFERTA DE ATENDIMENTOS DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA,

INTERNAÇÕES EM CLÍNICA MÉDIA E CIRÚRGICA, E DEMAIS SERV. MEIOS NECESSÁRIOS.

0008 - GESTAO DA ATENCAO BASICA DA SAUDE AUMENTAR A QUALIDADE DE SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE PRESTADO À POPULAÇÃO, A

PARTIR DA ESTRATIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE RISCO, INTENSIFICANDO E EXPANDINDO AS AÇÕES DE

ASSISTÊNCIA, PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA À SAÚDE E PREVENÇÃO DE AGRAVOS.

0009 - GESTAO DA VIGILANCIA EM SAUDE REALIZAR MONITORAMENTO SISTEMÁTICO DO ESTADO DA SAÚDE EM TODO O MUNICÍPIO, TENDO COMO

ESTRATÉGIA PRIORITÁRIA A EFETIVAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.

0011 - PROTECAO SOCIAL BASICA PROVER SERVIÇOS PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS, EM ESPECIAL PARA FAMÍLIAS, INDIVÍDUOS E

GRUPOS, QUE DELES NECESSITAREM, CONTRIBUINDO COM A INCLUSÃO DOS USUÁRIOS, AMPLIANDO O

ACESSO AOS BENS E SERVIÇOS SOCIOASSSTENCIAIS.

0012 - PROTECAO SOCIAL ESPECIAL PROVER SERIVÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS, EM ESPECIAL PARA FAMÍLIAS, INDIVÍDUOS E

GRUPOS, QUE SE ENCONTRAREM EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL, POR OCORRÊNCIA DE

ABANDONO, MAUS TRATOS, ABUSO SEXUAL, SITUAÇÃO DE RUAS DENTRE OUTRAS.

0017 - ASSISTENCIA SOCIAL GERAL PROMOVER AÇÕES POLÍTICAS VOLTADAS PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA A PESSOAS, GRUPOS

OU FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

8 - BUSCAR O CRESCIMENTO ECONÔMICO PROMOVER POLÍTICAS QUE VISEM O FORTALECIMENTO DO MUNICÍPIO E SEU DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E SUSTENTÁVEL.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0016 - GESTAO DA PRODUCAO AGRICOLA E AGROPECUARIA PROMOVER POLÍTICA DE EXTENSÃO DO MEIO RURAL, GARANTINDO ASSISTÊNCIA TÉCNICA,

APERFEIÇOAMENTO LOGÍSTICO E ESTRUTURAL AOS PRODUTORES RURAIS, PARA AUMENTO DA

QUANTIDADE E QUALIDADE DA PRODUÇÃO RURAL VISANDO O CRESC. ECÔMICO SUSTENTÁVEL DO

MUNICÍPIO.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

9 - CUMPRIR COM AS OBRIGAÇÕES FISCAIS CUMPRIR COM OS PAGAMENTOS DE JUROS, AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E SENTENÇAS JUDICIAIS.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0000 - ENCARGOS ESPECIAIS EFETUAR O PAGAMENTO DE DESPESAS DE ENCARGOS FINANCEIROS, TAIS COMO DESPESAS COM JUROS E

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA, PAGAMENTO DA FOLHA DE INATIVOS E PENSIONISTAS E PAGAMENTO

DE DESPESAS COM SETENÇAS JUDICIAIS.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

10 - GARANTIR LAZER E ESPORTE REALIZAR POLÍTICAS DE INTEGRAÇÃO SOCIAL, ATRAVÉS DA PROMOÇÃO DO LAZER E ESPORTE NO

MUNICÍPIO.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0010 - GESTAO DO ESPORTE, LAZER E TURISMO PROMOVER AÇÕES NA BUSCA DO FOMENTO AO TURISMO DE LAZER E EVENTOS ESPORTIVOS,

AUMENTANDO A INTEGRAÇÃO DA SOCIEDADE E CONSEQUENTE MELHORIA NA QUALIDADE DE VIDA.
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DIRETRIZES E PROGRAMAS DE GOVERNO

CONSOLIDADO

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

11 - PROMOVER A CULTURA E TURISMO PROMOVER POLÍTICA DE FOMENTO A CULTURA E AO TURISMO NO MUNICÍPIO.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0006 - GESTAO DA POLITICA CULTURAL DIRIGIR E SUPERVISIONAR AS AÇÕES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA POLÍTICA CULTURA DO MUNICÍPIO.

FOMENTAR A CONSTITUIÇÃO DE CANAIS DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL, POSSIBILITANDO A ATUAÇÃO EFETIVA

DE DIFERENTES SEGMENTOS NA GESTÃO DA POLÍTICA CULTURAL DO MUNICÍPIO.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

12 - CUMPRIR RISCOS FISCAIS E PASSIVO CONT. CUMPRIR, NA FORMA DA LDO, COM OS RISCOS FISCAIS E PASSIVOS CONTINGENTES.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

9999 - RESERVAS DOTAÇÃO GLOBAL NÃO ESPECIFICADAMENTE DESTINADA A DETERMINADO ÓRGÃO, UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA, PROGRAMA OU CATEGORIA ECONÔMICA, CUJOS RECURSOS SERÃO UTILIZADOS EM CASO

RISCOS E EVENTOS FISCAIS IMPREVISTOS, OBSERVANDO O QUE DISPOR A LDO.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

13 - MANTER SERVIÇOS PÚBLICOS MANTER E AMPLIAR OS SERVIÇOS PÚBLICOS OFERECIDOS A POPULAÇÃO VISANDO SUA EFICIÊNCIA.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0001 - APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO APOIAR OS ÓRGÃOS, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS NA GESTÃO DOS RECURSOS HUMANOS,

ADMINISTRATIVOS, ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DAS AÇÕES

GOVERNAMENTAIS, RELACIONADAS AOS PROGRAMAS, PROJETOS E ATIVIDADES PREVISTAS.
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MUNICÍPIO DE INHAPIM

PLANO PLURIANUAL  2014 - 2017

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0001 APOIO ADMINISTRATIVO

     OBJETIVO: APOIAR O PODER LEGISLATIVO NA GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, ADMINISTRATIVOS, ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

TAXA DE SATISFACAO DOS SERVICOS PRESTADOS % 0,00 1/2014 100,00 12/2017

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

1.001 - AQUIS. DE EQUIP. E MOB. P/ REAP. DA CAMARA EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 100.000,00 110.000,00 121.000,00 133.100,00

1.002 - CONST. AMP. E REF. DO PREDIO DA CAMARA PREDIO CONSTRUIDO UN 1,00 1,00 1,00 1,00 200.000,00 220.000,00 242.000,00 266.200,00

2.001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES C/ O CORPO LEGISLATIVO SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 648.000,00 712.800,00 784.080,00 862.488,00

2.002 - MANUT. DA SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 805.000,00 885.500,00 974.050,00 1.071.455,00

2.003 - DESPESAS COM DIVULGACAO OFICIAL E PUBLICIDADES PUBLICAÇÃO MANTIDA  0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 13.200,00 14.520,00 15.972,00

2.004 - DESPESAS C/ HOMENAGENS, RECEPCOES E FESTIVIDADES SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00 38.500,00 42.350,00 46.585,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 1.800.000,00 1.980.000,00 2.178.000,00 2.395.800,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0000 ENCARGOS ESPECIAIS

     OBJETIVO: EFETUAR O PAGAMENTO DE DESPESAS DE ENCARGOS FINANCEIROS, TAIS COMO DESPESAS COM JUROS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA, PAGAMENTO DA FOLHA DE INATIVOS E PENSIONISTAS E PAGAMENTO DE DESPESAS

COM SETENÇAS JUDICIAIS.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS UN 51,00 1/2014 51,00 12/2017

TAXA DE REDUÇAO DO ENDIVAMENTO EM APURACAO 0,00 1/2014 0,00 12/2017

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017
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0.005 - DESP. COM AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA REDUÇÃO DA DÍVIDA  0,00 0,00 0,00 0,00 1.050.000,00 1.176.000,00 1.281.840,00 1.410.024,00

0.006 - DESP. COM PGTO. DE SENTENCAS JUDICIAIS SETENCAS JUDICIAIS LIQUIDADAS  0,00 0,00 0,00 0,00 55.000,00 61.600,00 67.144,00 73.858,40

0.008 - MANUT. DAS DESP. COM INATIVOS E PENSIONISTAS PAGAMENTOS MANTIDOS  0,00 0,00 0,00 0,00 678.000,00 759.360,00 827.702,40 910.472,64

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 1.783.000,00 1.996.960,00 2.176.686,40 2.394.355,04

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0001 APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

     OBJETIVO: APOIAR OS ÓRGÃOS, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS NA GESTÃO DOS RECURSOS HUMANOS, ADMINISTRATIVOS, ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS,

RELACIONADAS AOS PROGRAMAS, PROJETOS E ATIVIDADES PREVISTAS.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

TAXA DE SATISFACAO DOS SERVIÇOS PRESTADOS EM APURACAO 0,00 1/2014 0,00 12/2017

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

0.001 - CONTRIBUICOES A ASSOC. E CONFED. DE MUNICIPIOS CONTRIBUICOES MANTIDAS  0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 89.600,00 97.664,00 107.430,40

0.004 - MANUT. DA CONTRIBUICAO AO PASEP BENEFICIO GARANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00 784.000,00 854.560,00 940.016,00

1.001 - AQUIS DE VEICULO E EQUIP P/ O GABINETE DO PREFEITO VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 40.000,00 44.800,00 48.832,00 53.715,20

1.002 - AQUIS. VEIC. E EQUIP. P/ SEC. MUN. DE FAZENDA VEICULOS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 50.000,00 56.000,00 61.040,00 67.144,00

1.003 - AQUIS. DE VEIC E EQUIP. P/ SEC. MUN. ADMINISTRACAO VEICULO E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 100.000,00 112.000,00 122.080,00 134.288,00

1.004 - AQUIS. VEIC. E EQUIP. P/ SEC. MUN. DE EDUCACAO VEICULOS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 50.000,00 56.000,00 61.040,00 67.144,00

1.031 - AQUIS. VEIC. E EQUIP. P/ SEC. ASSIST. SOCIAL VEICULOS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 40.000,00 44.800,00 48.832,00 53.715,20

2.001 - MANUTENCAO SUBSIDIOS DO PREFEITO E VICE-PREFEITO SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 230.640,00 258.316,80 281.565,31 309.721,84

2.002 - MANUT. DAS ATIVIDADES COM O GABINETE DO PREFEITO SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 274.600,00 307.552,00 335.231,68 368.754,84

2.003 - MANUT. DAS ATIV. COM ASSESSORIA CONTABIL SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 590.900,00 661.808,00 721.370,72 793.507,79

2.004 - MANUT. DAS ATIV. COM ASSESSORIA JURIDICA SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 255.300,00 285.936,00 311.670,24 342.837,26

2.005 - MANUT. DAS ATIV. JUNTA MILITAR - MIN. TRABALHO SERVIÇO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 37.000,00 41.440,00 45.169,60 49.686,56

2.006 - MANUT. DAS ATIV. COM A ASSESSORIA FINANCEIRA SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 89.500,00 100.240,00 109.261,60 120.187,76

2.007 - MANUT. DAS HOMENAGENS, RECEPCOES E FESTIVIDADES SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 33.600,00 36.624,00 40.286,40

2.008 - MANUT. SUBSIDIOS SECRETARIO MUN. DE PLANEJAMENTO SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 62.000,00 69.440,00 75.689,60 83.258,56

2.009 - MANUT. DAS ATIV. SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 371.900,00 416.528,00 454.015,52 499.417,07

2.010 - MANUT. SUBSIDIOS SECRETARIO MUN. DE FAZENDA SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 62.000,00 69.440,00 75.689,60 83.258,56

2.011 - MANUT. DAS ATIV. SECRETARIA MUN. DE FAZENDA SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 371.000,00 415.520,00 452.916,80 498.208,48
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2.012 - AQUIS. DE EQUIP. E BENS P/ SORTEIO AUMENTO DA ARRECADACAO  0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 22.400,00 24.416,00 26.857,60

2.013 - DESPESA C/ DIVULGACAO OFICIAL E PUBLICIDADE PUBLICIDADE MANTIDA  0,00 0,00 0,00 0,00 202.000,00 226.240,00 246.601,60 271.261,76

2.014 - MANUT. SUBSIDIOS SECRETARIO MUN. DE ADMINISTRACAO SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 62.000,00 69.440,00 75.689,60 83.258,56

2.015 - MANUT. DAS ATIV. COM A SEC. MUN. DE AMINISTRACAO SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 1.385.000,00 1.515.640,00 1.697.837,82 1.887.131,94

2.016 - MANUT. SUBSIDIOS SECRETARIO MUN EDUCACAO E CULTURA SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 62.000,00 69.440,00 75.689,60 83.258,56

2.017 - MANUT. DAS ATIV. SEC. MUN. DE EDUCACAO SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 555.600,00 622.272,00 678.276,48 746.104,12

2.033 - MANUT. SUBSIDIOS DE SECRETARIO MUN. DE SAUDE SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 62.000,00 69.440,00 75.689,60 83.258,56

2.034 - MANUT. DAS ATIV. COM A SEC. MUN. DE SAUDE SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 212.000,00 237.440,00 258.809,60 284.690,56

2.045 - MANUT. SUBSIDIOS SECRETARIO MUN. OBRAS E INFRAEST. SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 62.000,00 69.440,00 75.689,60 83.258,56

2.046 - MANUT. DAS ATIV. C/ SEC. MUN. DE OBRAS E INFRAEST. SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 1.528.130,00 1.722.705,60 1.877.749,10 2.065.524,00

2.052 - MANUT. SUBSIDIOS SECRETARIO MUN. AGRIC. E AGROP. SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 62.000,00 69.440,00 75.689,60 83.258,56

2.062 - MANUT. SUBSIDIOS SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 62.000,00 69.440,00 75.689,60 83.258,56

2.063 - MANUT. CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL CONSELHO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 16.800,00 18.312,00 20.143,20

2.064 - MANUT. ATIV. SEC. MUN. ASSISTENCIAL SOCIAL SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 178.000,00 199.360,00 217.302,40 239.032,64

2.070 - MANUT. DAS ATIV. COM TARIFAS E TAXAS BANCÁRIAS SERVIÇO PÚBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 44.800,00 48.832,00 53.715,20

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 7.942.570,00 8.871.318,40 9.715.527,27 10.706.590,30

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0002 GESTAO DA SEGURANCA PUBLICA

     OBJETIVO: APOIAR AS POLÍCIAS CIVIL E MILITAR NAS NO DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES VOLTADAS PARA SEGURANÇA SOCIAL, PLANEJAR E EXECUTAR POLÍTICAS VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

REDUÇAO DA TAXA DE OCORRENCIA POLICIAIS EM APURACAO 0,00 1/2014 0,00 12/2017

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

0.003 - MANUT. DE CONVENIO COM AS POLICIAS CIVIL E MILITAR SEGURANCA PUBLICA DE QUALIDADE CONVENIO 1,00 1,00 1,00 1,00 105.480,00 118.137,60 128.769,98 141.646,97

0.007 - MANUT. DO CONVENIO COM O CONSEP DE INHAPIM SEGURANCA PUBLICA DE QUALIDADE CONVENIO 1,00 1,00 1,00 1,00 24.000,00 26.880,00 29.299,20 32.229,12

0.022 - MANUT. DO CONVENIO COM A APAC CONTRIBUICAO MANTIDA CONVENIO 1,00 1,00 1,00 1,00 7.000,00 7.840,00 8.545,60 9.400,16

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 136.480,00 152.857,60 166.614,78 183.276,25
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0003 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO INFANTIL

     OBJETIVO: AMPLIAR O NÉMERO DE VAGAS PARA ATENDIMENTO A CRIANÇAS DE 0 (ZERO) A 5 (CINCO) ANOS DE IDADE, EM CRECHES E PRÉ-ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. DESENVOLVER O NIVEL DE APRENDIZAGEM DOS ALUNOS

DO ENSINO INFANTIL.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

ALUNOS ATENDIDOS NO ENSINO PRE-ESCOLAR UN 570,00 1/2014 700,00 12/2017

ALUNOS ATENDIDOS EM CHECHES ESCOLARES UN 80,00 1/2014 100,00 12/2017

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

1.005 - CONST. REF. AMP. E EQUIP. PREDIOS ENSINO INFANTIL PREDIOS CONSTRUIDOS, REFORMADOS E/OU AMPLIADOS UN 3,00 3,00 3,00 3,00 680.000,00 761.600,00 830.144,00 913.158,40

2.018 - MANUT. DAS ATIV. COM ENSINO PRE-ESCOLAR EDUCACAO  DE QUALIDADE  0,00 0,00 0,00 0,00 262.000,00 293.440,00 319.849,60 351.834,56

2.019 - MANUT. DAS ATIVIDADES COM CRECHES EDUCACAO  DE QUALIDADE  0,00 0,00 0,00 0,00 157.000,00 175.840,00 191.665,60 210.832,16

2.020 - MANUT. DAS ATIV. COM ENSINO PRE-ESCOLAR FUNDEB EDUCACAO  DE QUALIDADE  0,00 0,00 0,00 0,00 790.000,00 884.800,00 964.432,00 1.060.875,20

2.021 - MANUT. DAS ATIVIDADES COM CRECHES - FUNDEB EDUCACAO  DE QUALIDADE  0,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00 840.000,00 915.600,00 1.007.160,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.639.000,00 2.955.680,00 3.221.691,20 3.543.860,32

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0004 UNIVERSALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

     OBJETIVO: AMPLIAR O NÚMERO DE VAGAS PARA O ATEND. A CRIANÇAS DE 6 (SEIS) A 14 (QUATORZE) ANOS NA REDE M. DE EDUCAÇÃO, GARANTIR O ACESSO AS ESCOLAS, ELEVAR O NIVEL DE APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DO ENSINO

FUNDAMENTAL A PARTIR DE AÇÕES QUE PROMOVAM O CONHECIMENTO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

ALUNOS ATENDIMENTO NO ENSINO FUNDAMENTAL UN 950,00 1/2014 1.150,00 12/2017

ALUNOS ATENDIDO NO TRANSPORTE ESCOLAR UN 700,00 1/2014 850,00 12/2017

ALUNOS ATENDIDOS NO ENSINO DE JOVENS E ADULTO UN 70,00 1/2014 85,00 12/2017
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  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

1.006 - CONST. REF. AMP. E EQUIP. PRED. ENSINO FUNDAMENTAL PREDIOS CONSTRUIDOS, REFORMADOS E/OU AMPLIADOS UN 11,00 11,00 11,00 11,00 410.000,00 459.200,00 500.528,00 550.580,80

1.007 - AQUIS. DE VEICULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR VEICULOS ADQUIRIDOS UN 4,00 4,00 4,00 4,00 200.000,00 224.000,00 244.160,00 268.576,00

2.023 - MANUT. DAS ATIV. COM ENSINO FUNDAMENTAL EDUCACAO  DE QUALIDADE % 0,00 0,00 0,00 0,00 634.000,00 710.080,00 773.987,20 851.385,92

2.024 - MANUT. DAS ATIV. COM ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB EDUCACAO  DE QUALIDADE % 0,00 0,00 0,00 0,00 3.330.000,00 3.729.600,00 4.065.264,00 4.471.790,40

2.025 - MANUT. DAS ATIV. C/ TRANSPORTE ESCOLAR TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE ALUNOS ATENDIDOS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.850.000,00 2.072.000,00 2.258.480,00 2.484.328,00

2.026 - MANUT. DAS ATIV. C/ TRANSPORTE ESCOLAR FUNDEB TRANPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE ALUNOS ATENDIDOS 0,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00 100.800,00 109.872,00 120.859,20

2.027 - MANUT. DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA EDUCACAO  DE QUALIDADE  0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 11.200,00 12.208,00 13.428,80

2.042 - MANUT. ATIV. COM ENSINO DE JOVENS E ADULTOS EDUCACAO  DE QUALIDADE  0,00 0,00 0,00 0,00 218.000,00 244.160,00 266.134,40 292.747,84

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 6.742.000,00 7.551.040,00 8.230.633,60 9.053.696,96

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0005 GESTAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR

     OBJETIVO: OFERECER ALIMENTAÇÃO DE QUALIDADE AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA DESENVOLVIMENTO NUTRICIONAL E CONSEQUENTEMENTE DA SAÚDE DO ALUNO, GARANTINDO PLENAS CONDIÇÕES PARA SEU

DESENVOLVIMENTO INTELECTUAL.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

ALUNOS ATENDIDOS COM MERENDA ESCOLAR UN 1.750,00 1/2014 2.150,00 12/2017

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

2.022 - MANUT. DO FORNECIMENTO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ALIMENTACAO ESCOLAR DE QUALIDADE ALUNOS ATENDIDOS 0,00 0,00 0,00 0,00 440.000,00 492.800,00 537.152,00 590.867,20

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 440.000,00 492.800,00 537.152,00 590.867,20

© PM Inhapim - Plano Informática Ltda emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA versão  1.152



MUNICÍPIO DE INHAPIM

PLANO PLURIANUAL  2014 - 2017

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0006 GESTAO DA POLITICA CULTURAL

     OBJETIVO: DIRIGIR E SUPERVISIONAR AS AÇÕES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA POLÍTICA CULTURA DO MUNICÍPIO. FOMENTAR A CONSTITUIÇÃO DE CANAIS DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL, POSSIBILITANDO A ATUAÇÃO EFETIVA DE DIFERENTES

SEGMENTOS NA GESTÃO DA POLÍTICA CULTURAL DO MUNICÍPIO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

TAXA DE SATISFAÇAO DOS SERVIÇOS EM CULTURA EM APURACAO 0,00 1/2014 0,00 12/2017

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

0.009 - MANUT. CONVENIO COM ASSOCIACAO MUSICAL DE INHAPIM SUBVENCAO MANTIDA CONVENIO 1,00 1,00 1,00 1,00 30.000,00 33.600,00 36.624,00 40.286,40

2.028 - MANUT. DAS ATIV. DA DIVISAO DE CULTURA SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 74.200,00 83.104,00 90.583,36 99.641,69

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 104.200,00 116.704,00 127.207,36 139.928,09

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0007 ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR

     OBJETIVO: PROPICIAR SERVICO QUALIFICADO NA ASSISTÊNCIA MÉDICA-HOSPITALAR AOS PACIENTES USUÁRIOS DO SERVIÇO PÚBLICO DE SAÚDE. EXPANDIR A OFERTA DE ATENDIMENTOS DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA, INTERNAÇÕES EM

CLÍNICA MÉDIA E CIRÚRGICA, E DEMAIS SERV. MEIOS NECESSÁRIOS.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

ATENDIMENTOS EM URGENCIA E EMERGENCIA UN 43.800,00 1/2014 52.560,00 12/2017

ATENDIMENTO EM PSIQUIATRIA UN 5.800,00 1/2014 6.960,00 12/2017

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

0.011 - MANUT. CONVENIO CONSORCIO DE SAUDE - RATEIO SAUDE DE QUALIDADE CONVENIO 1,00 1,00 1,00 1,00 300.000,00 336.000,00 366.240,00 402.864,00

0.012 - MANUT. CONVENIO COM A SOBEHI (HOSPITAL DE INHAPIM) SAUDE DE QUALIDADE CONVENIO 1,00 1,00 1,00 1,00 260.000,00 291.200,00 317.408,00 349.148,80

0.013 - MANUT. CONVENIO COM NAPCI SAUDE DE QUALIDADE CONVENIO 1,00 1,00 1,00 1,00 40.000,00 44.800,00 48.832,00 53.715,20
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0.014 - MANUT. CONVENIO COM A ASADOM SAUDE DE QUALIDADE CONVENIO 1,00 1,00 1,00 1,00 15.000,00 16.800,00 18.312,00 20.143,20

0.015 - TRANSF. AO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FARM. BASICA SAUDE DE QUALIDADE  0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 110.000,00 120.000,00 132.000,00

0.021 - MANUT. CONV. C/ HOSPITAL N. SENHORA AUXILIADORA   SAUDE DE QUALIDADE  0,00 0,00 0,00 0,00 260.000,00 291.200,00 317.408,00 349.148,80

1.009 - AQUIS. VEICULOS E EQUIP. PARA ATENDIMENTO A SAUDE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 600.000,00 672.000,00 732.480,00 805.728,00

2.043 - MANUT. CONTRATO DE PROGRAMA - CONSORCIO SAUDE SAUDE DE QUALIDADE CONVENIO 1,00 1,00 1,00 1,00 670.000,00 750.400,00 817.936,00 899.729,60

2.044 - MANUT. DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO A SAUDE SAUDE DE QUALIDADE  0,00 0,00 0,00 0,00 3.709.960,00 4.077.875,20 4.444.883,90 4.889.372,20

2.068 - MANUT. DO CENTRO DE ATENCAO PSICO SOCIAL - CAPS SAUDE DE QUALIDADE  0,00 0,00 0,00 0,00 393.240,00 440.428,80 480.067,39 528.074,12

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 6.348.200,00 7.030.704,00 7.663.567,29 8.429.923,92

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0008 GESTAO DA ATENCAO BASICA DA SAUDE

     OBJETIVO: AUMENTAR A QUALIDADE DE SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE PRESTADO À POPULAÇÃO, A PARTIR DA ESTRATIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE RISCO, INTENSIFICANDO E EXPANDINDO AS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA,

PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA À SAÚDE E PREVENÇÃO DE AGRAVOS.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

ATENDIMENTOS EM SAUDE BASICA - PSF UN 282.800,00 1/2014 339.360,00 12/2017

ATENDIMENTOS EM SAUDE BASICA - GESTANTES UN 6.300,00 1/2014 7.560,00 12/2017

ATENDIMENTOS EM SAUDE BASICA - UBS UN 54.650,00 1/2014 65.580,00 12/2017

ATENDIMENTOS EM SAUDE BASICA - SAUDE BUCAL UN 81.600,00 1/2014 97.920,00 12/2017

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

1.008 - CONST. REF. E AMP. UNID. BASICAS DE SAUDE UNIDADES DE SAUDE CONST., AMPL. E/OU REFORMADAS UN 12,00 12,00 12,00 12,00 3.050.000,00 3.416.000,00 3.723.440,00 4.095.784,00

2.035 - MANUT. ATIV. COM A SAUDE DA FAMILIA SAUDE DE QUALIDADE EQUIPES 10,00 10,00 10,00 10,00 1.625.000,00 1.820.000,00 1.983.800,00 2.182.180,00

2.036 - MANUT. ATIV. COM AGENTES COMUNITARIOS DA SAUDE SAUDE DE QUALIDADE AGENTES COMUNITARIOS62,00 62,00 62,00 62,00 1.041.700,00 1.166.704,00 1.271.707,30 1.398.878,00

2.037 - MANUT. DAS ATIV. COM A SAUDE BUCAL SAUDE DE QUALIDADE EQUIPES 9,00 9,00 9,00 9,00 502.170,00 562.430,40 613.049,13 674.354,04

2.038 - MANUT. ATIV. C/ ATENCAO BASICA DA SAUDE SAUDE DE QUALIDADE % 0,00 0,00 0,00 0,00 1.766.000,00 1.977.920,00 2.155.932,80 2.371.526,00

2.039 - MANUT. DAS ATIV. COM OUTROS PROGRAMAS DA SAUDE SUS SAUDE DE QUALIDADE % 0,00 0,00 0,00 0,00 231.000,00 336.000,00 366.240,00 402.864,00

2.071 - MANUT. ATIV. COM O NASF SAUDE DE QUALIDADE  0,00 0,00 0,00 0,00 359.400,00 402.528,00 438.755,52 482.631,07

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 8.575.270,00 9.681.582,40 10.552.924,75 11.608.217,11
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0009 GESTAO DA VIGILANCIA EM SAUDE

     OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO SISTEMÁTICO DO ESTADO DA SAÚDE EM TODO O MUNICÍPIO, TENDO COMO ESTRATÉGIA PRIORITÁRIA A EFETIVAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

ATENDIMENTOS DE VIGILANCIA EM SAUDE UN 75.400,00 1/2014 90.480,00 12/2017

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

2.040 - MANUT. DAS ATIV. COM VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA PREVENCAO DE QUALIDADE  0,00 0,00 0,00 0,00 223.200,00 249.984,00 272.482,56 299.730,81

2.041 - MANUT. ATIV. COM A VIGILANCIA SANITARIA SAUDE DE QUALIDADE  0,00 0,00 0,00 0,00 46.000,00 51.520,00 56.156,80 61.772,48

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 269.200,00 301.504,00 328.639,36 361.503,29

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0010 GESTAO DO ESPORTE, LAZER E TURISMO

     OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES NA BUSCA DO FOMENTO AO TURISMO DE LAZER E EVENTOS ESPORTIVOS, AUMENTANDO A INTEGRAÇÃO DA SOCIEDADE E CONSEQUENTE MELHORIA NA QUALIDADE DE VIDA.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

REALIZAÇAO DE EVENTOS DE LAZER UN 15,00 1/2014 20,00 12/2017

REALIZAÇAO DE EVENTOS DE ESPORTE UN 5,00 1/2014 10,00 12/2017

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

0.010 - MANUT. CONVENIO C/ O CLUBE DE MALHA SUBVENCAO MANTIDA CONVENIO 1,00 1,00 1,00 1,00 18.000,00 20.160,00 21.974,40 24.171,84

2.029 - REALIZACAO DE FESTAS CIVICAS E POPULARES FESTAS CIVICAS E POPULARES REALIZADAS  0,00 0,00 0,00 0,00 360.000,00 403.200,00 439.488,00 483.436,80

2.030 - MANUT. DO SUBSIDIO SECRETARIO MUN. ESP, LAZ E TUR SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 62.000,00 69.440,00 75.689,60 83.258,56

2.031 - MANUT. ATIV. SEC. MUN. ESPORTE, LAZER E TURISMO SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 251.400,00 281.568,00 306.909,12 337.600,03

2.032 - REALIZACAO DE EVENTOS ESPORTIVOS EVENTOS REALIZADOS  0,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00 100.800,00 109.872,00 120.859,20
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CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 781.400,00 875.168,00 953.933,12 1.049.326,43

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0011 PROTECAO SOCIAL BASICA

     OBJETIVO: PROVER SERVIÇOS PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS, EM ESPECIAL PARA FAMÍLIAS, INDIVÍDUOS E GRUPOS, QUE DELES NECESSITAREM, CONTRIBUINDO COM A INCLUSÃO DOS USUÁRIOS, AMPLIANDO O ACESSO AOS BENS E

SERVIÇOS SOCIOASSSTENCIAIS.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

FAMILIAS ASSISTIDAS NA PROTEÇAO SOCIAL BASICA UN 3.500,00 1/2014 4.200,00 12/2017

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

0.019 - MANUT. CONVENIO COM GRUPO RENASCER CONVENIO COM GRUPO RENASCER MANTIDO CONVENIO 1,00 1,00 1,00 1,00 10.000,00 11.200,00 12.208,00 13.428,80

2.053 - MANUT. OPER. CENTRO DE REFER. ASSIST. SOCIAL -CRAS SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 190.300,00 218.736,00 238.422,24 262.264,46

2.054 - MANUT. SERV. CONV. FORT. VINC. CRIANC. ADOL. E IDO SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 128.240,00 143.628,80 156.555,39 172.210,92

2.056 - MANUT. DE CONC. DE BENEFICIOS EVENTUAIS - AUX. FIN SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 55.000,00 61.600,00 67.144,00 73.858,40

2.060 - MANUT. DO FUNDO MUN. CRIANCA E DO ADOLESCENTE FUNDO MUN. DA CRANCA E ADOLESCENTE MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 33.600,00 36.624,00 40.286,40

2.061 - MANUT. DAS ATIV. COM O CONSELHO TUTELAR CONSELHO TUTELAR MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 115.980,00 129.897,60 141.588,38 155.747,21

2.069 - MANUT. OUTROS PROG. SERV. ASSIST. SOCIAL SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 33.600,00 36.624,00 40.286,40

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 559.520,00 632.262,40 689.166,01 758.082,59
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0012 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

     OBJETIVO: PROVER SERIVÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS, EM ESPECIAL PARA FAMÍLIAS, INDIVÍDUOS E GRUPOS, QUE SE ENCONTRAREM EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL, POR OCORRÊNCIA DE ABANDONO, MAUS

TRATOS, ABUSO SEXUAL, SITUAÇÃO DE RUAS DENTRE OUTRAS.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

FAMILIAS ASSISTIDAS NA PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL UN 100,00 1/2014 120,00 12/2017

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

0.018 - MANUT. CONVENIO COM A APAE DE INHAPIM CONVENIO COM APAE MANTIDO CONVENIO 1,00 1,00 1,00 1,00 100.000,00 112.000,00 122.080,00 134.288,00

0.020 - MANUT. CONV. ASILO JOSE FAUSTINO CONVENIO COM ASILO JOSE FAUSTINO  MANTIDO CONVENIO 1,00 1,00 1,00 1,00 45.000,00 50.400,00 54.936,00 60.429,60

2.055 - MANUT. SERV. PROT. SOCIAL A DEFICIENTES E IDOSOS SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 22.400,00 24.416,00 26.857,60

2.057 - MANUT. OPER. CENTRO REF. ESP. ASSIST. SOCIAL-CREAS SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 144.380,00 156.105,60 170.155,10 187.170,61

2.058 - MANUT. OPER. SERV. ACOLHIM. INSTIT-CASA LAR/ABRIGO SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 33.700,00 37.744,00 41.140,96 45.255,05

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 343.080,00 378.649,60 412.728,06 454.000,86

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0013 GESTAO DA LIMPEZA PUBLICA

     OBJETIVO: OTIMIZAR E MELHORAR A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA NO MUNICÍPIO DE INHAPIM, VISANDO A MELHORIA DO MEIO AMBIENTE E DA SAÚDE PÚBLICA.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

TAXA DE VARIÇAO E COLETA DE LIXO NA SEDE DA CIDADE % 87,00 1/2014 100,00 12/2017

TAXA DE VARIÇAO E COLETA DE LIXO NOS DISTRITOS % 70,00 1/2014 100,00 12/2017

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

2.047 - MANUT. DAS ATIV. C/ A LIMPEZA PÚBLICA CIDADE LIMPA, MEIO AMBIENTE PRESERVADO  0,00 0,00 0,00 0,00 960.000,00 1.131.200,00 1.233.008,00 1.356.308,80
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CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 960.000,00 1.131.200,00 1.233.008,00 1.356.308,80

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0014 GESTAO DA ESTRUTURACAO URBANA E RURAL

     OBJETIVO: ASSEGURAR O DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL ORDENADO, POR MEIO DE INVESTIMENTOS NAS AREAS DE URBANISMO, TRANSPORTE, SANEAMENTO, HABITAÇÃO, ENERGIA ENTRE OUTRAS, VISANDO MELHORIA DA

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO E CONSEQUENTE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

CONSERVAÇAO DE ESTRADAS VICINAIS KM 700,00 1/2014 700,00 12/2017

TAXA DE ATEND. COM SANEAMENTO BASICO NO MUNICIPIOEM APURACAO 0,00 1/2014 0,00 12/2017

TAXA DE ATEND. COM INFRA-ESTRUTURA URBANA EM APURACAO 0,00 1/2014 0,00 12/2017

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

1.010 - CONST. AMP. E CONS. DE ESTRADAS, PONTES E BUEIROS ESTRADAS, PONTES E BUEIROS CONST., CONS. E/OU AMPL KM 700,00 700,00 700,00 700,00 520.000,00 582.400,00 634.816,00 698.297,60

1.011 - CONST. AMP. E REF. DE TERMINAL RODOVIARIO TERMINAL RODOVIARIO CONST., AMPL E/OU REFORMADO UN 1,00 1,00 1,00 1,00 370.000,00 414.400,00 451.696,00 496.865,60

1.012 - CONST. AMP. E REF. DO PALACIO MUNICIPAL PALACIO MUNICIPAL CONST., REFORMADO E/OU AMPLIADO UN 1,00 1,00 1,00 1,00 110.000,00 123.200,00 134.288,00 147.716,80

1.013 - PAV. E CAL. DE RUAS, PRACAS E AVENIDAS RUAS, PRACAS E AVENIDAS PAVIMENTADAS E/OU CALCADASMETROS QUADRADOS 6.000,007.000,006.000,006.000,00 2.070.000,00 2.318.400,00 2.527.056,00 2.779.761,60

1.014 - CONST. AMP. E REF. PASSEIOS E MUROS URBANOS PASSEIOS E MUROS CONST., AMPL. /OU REFORMADOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 105.000,00 117.600,00 128.184,00 141.002,40

1.015 - CONST. AMP. E REF. DE CEMINTERIOS E CAPELA VELORIO CEMITERIOS, CAPELAS DE VELORIOS CONST. E/OU REFOR. UN 3,00 3,00 3,00 3,00 5.000,00 5.600,00 6.104,00 6.714,40

1.016 - CONST. AMP. E REF. DE PRACAS, PARQUES E JARDINS PRAÇAS, PARQUES CONSTRUÍDOS, AMPL. E/OU REFORMADOSUN 8,00 8,00 8,00 8,00 210.000,00 235.200,00 256.368,00 282.004,80

1.017 - CONST. AMP. E REF. DE UNIDADES HABITACIONAIS UNIDADES HABITACIONAIS CONST., AMPL. E/OU REFORM. % 25,00 25,00 25,00 25,00 110.000,00 123.200,00 134.288,00 147.716,80

1.018 - CONST. AMP. E REF. DE SISTEMAS ESGOTO SANITARIO SISTEMAS CONSTRUIDOS,  AMPL. E/OU REFORMADOS METROS LINEARES 500,00 500,00 500,00 500,00 110.000,00 123.200,00 134.288,00 147.716,80

1.019 - CONST. AMP. E REF. DE MODULOS SANITARIOS MODULOS CONSTRUÍDOS, AMPL. E/OU REFORMADOS UN 50,00 50,00 50,00 50,00 55.000,00 61.600,00 67.144,00 73.858,40

1.020 - CONST. AMP. E REF. DE REDES PLUVIAIS E FLUVIAIS REDES CONSTRUÍDAS, AMPL. E/OU REFORMADAS METROS LINEARES 600,00 700,00 600,00 600,00 110.000,00 123.200,00 134.288,00 147.716,80

1.021 - CONST. AMP. E REF. SISTEMAS DE ABASTECIMENTO AGUA SISTEMAS CONSTRUÍDOS, AMPL. E/OU REFORMADOS SISTEMAS 4,00 4,00 4,00 4,00 110.000,00 123.200,00 134.288,00 147.716,80

1.023 - CONST. AMP. E REF. DO BARRACAO DOS PRODUTORES BARRACAO CONSTRUÍDO, AMPL. E/OU REFORMADO UN 1,00 1,00 1,00 1,00 110.000,00 123.200,00 134.288,00 147.716,80

1.024 - CONST. REF. E EQUIP. DE TORRES DE TV TORRES CONSTRUÍDAS, AMPL. E/OU REFORMADAS UN 1,00 1,00 1,00 1,00 10.000,00 11.200,00 12.208,00 13.428,80

1.025 - CONST. AMP. E REF. DE REDES DE ENERGIA ELETRICA REDES CONSTRUÍDAS, AMPL. EOU REFORMADAS. % 25,00 25,00 25,00 25,00 110.000,00 123.200,00 134.288,00 147.716,80

1.026 - CONST. AMP. E REF. QUADRAS, GINASIO E ESTADIOS GINASIIOS E ESTADIOS CONST., AMPL. E/OU REFORMADOS UN 4,00 4,00 4,00 4,00 220.000,00 246.400,00 268.576,00 295.433,60

1.027 - CONST. AMP. E REF. DA PRACA DE ESPORTES DE INHAPIM PRACAS DE ESPORTES CONST., AMPL. E/OU REFORMADAS UN 1,00 1,00 1,00 1,00 210.000,00 235.200,00 256.368,00 282.004,80

1.028 - CONSTRUCAO DE PORTICO DA CIDADE PORTICO CONSTRUÍDO UN 1,00 1,00 1,00 1,00 210.000,00 235.200,00 256.368,00 282.004,80

1.032 - AQUIS. MAQ. E EQUIP. P/ SEC. MUNIC. OBRAS E INFR. MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 1.270.000,00 1.422.400,00 1.550.416,00 1.705.457,60
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2.048 - MANUT. ATIV. COM A ILUMINACAO PUBLICA SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 530.000,00 616.000,00 671.440,00 738.584,00

2.049 - MANUT. ATIV. COM SINALIZAÇÃO DE VIAS URBANAS SEGURANCA NO TRANSITO  0,00 0,00 0,00 0,00 22.000,00 24.640,00 26.857,60 29.543,36

2.072 - NANUT. DAS ATIV. C/ SERVIÇOS DE ESTRADAS E RODAGEM SERVIÇO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 1.136.700,00 1.273.104,00 1.387.683,30 1.526.451,60

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 7.713.700,00 8.661.744,00 9.441.300,90 10.385.430,96

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0015 GESTAO DA POLITICA AMBIENTAL

     OBJETIVO: PROMOVER A ELABORAÇÃO E A IMPLEMENTAÇÃO DA POLITICA AMBIENTAL DO MUNICÍPIO, VISANDO A PROTEÇÃO, CONSERVAÇÃO E MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO E O CONTROLE AMBIENTAL DO MUNICÍPIO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

TAXA DE SATISFAÇAO AOS SERVIÇOS DE PROT. MEIO-AMB.EM APURACAO 0,00 1/2014 0,00 12/2017

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

1.022 - CONST. AMP. E REF. USINA DE TRAT. DE RESIDUOS USINA CONSTRUÍDA, AMPLIADA E/OU REFORMADA UN 1,00 1,00 1,00 1,00 420.000,00 616.000,00 671.440,00 738.584,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 420.000,00 616.000,00 671.440,00 738.584,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0016 GESTAO DA PRODUCAO AGRICOLA E AGROPECUARIA

     OBJETIVO: PROMOVER POLÍTICA DE EXTENSÃO DO MEIO RURAL, GARANTINDO ASSISTÊNCIA TÉCNICA, APERFEIÇOAMENTO LOGÍSTICO E ESTRUTURAL AOS PRODUTORES RURAIS, PARA AUMENTO DA QUANTIDADE E QUALIDADE DA PRODUÇÃO

RURAL VISANDO O CRESC. ECÔMICO SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

TAXA DE COBERTURA C/ ASSIST. TECNICAS A PRODUTORES % 75,00 1/2014 100,00 12/2017

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

0.016 - MANUT. DO CONVENIO COM IMA - INST. MIN. DE AGROP. SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 15.500,00 17.360,00 18.922,40 20.814,64
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PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 
0.017 - MANUT. DO CONVENIO COM EMATER ASSISTENCIA TECNICA AO PRODUTORES CONVENIO 1,00 1,00 1,00 1,00 300.000,00 336.000,00 366.240,00 402.864,00

1.029 - CONST. REF. E EQUIP. DE LATICINIOS LATICINIOS CONSTRUIDOS, REFORMADOS E/OU EQUIPADOSUN 5,00 5,00 5,00 5,00 165.000,00 184.800,00 201.432,00 221.575,20

1.030 - AQUIS. MAQ. VEIC. E EQUIP. P/ SEC. AGRIC. E AGROP VEICULOS, MAQUINAS E/OU EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 140.000,00 156.800,00 170.912,00 188.003,20

2.050 - MANUT.  ATIV. SEC. MUN. AGRICULTURA E AGROPECUARIA SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 298.600,00 334.432,00 364.530,88 400.983,96

2.051 - PROMOCAO DE ENCONTROS, CURSOS E EVENTOS RURAIS AGRICULTURA E PECUARIA DE QUALIDADE  0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00 39.200,00 42.728,00 47.000,80

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 954.100,00 1.068.592,00 1.164.765,28 1.281.241,80

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 0017 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

     OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES POLÍTICAS VOLTADAS PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA A PESSOAS, GRUPOS OU FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

TAXA DE CARENTES ASSISTIDOS PELA ASSIST.SOCIAL EM APURACAO 0,00 1/2014 0,00 12/2017

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

0.023 - MANUT. CONVENIO COM A GUARDA MIRIM SUBVENCAO MANTIDA CONVENIO 1,00 1,00 1,00 1,00 60.000,00 66.000,00 72.600,00 80.000,00

0.024 - MANUT. CONV. C/ CLUBE MAES BOM JESUS DO RIO PRETO CONVENIO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00

1.033 - CONST. AMP. E REF. DE PREDIOS ASSISTENCIA SOCIAL PREDIOS CONSTRUIDOS UN 1,00 1,00 1,00 1,00 100.000,00 110.000,00 121.000,00 133.000,00

1.034 - AQUIS. VEIC. E EQUIP. ASSISTENCIA SOCIAL VEICULOS/EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 50.000,00 55.000,00 60.500,00 67.000,00

2.065 - MANUT. OPER. DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA SERVICO PUBLICO MANTIDO  0,00 0,00 0,00 0,00 66.280,00 74.233,60 80.914,62 89.006,08

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 288.280,00 305.233,60 335.014,62 369.006,08
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

    PROGRAMA: 9999 RESERVAS

     OBJETIVO: DOTAÇÃO GLOBAL NÃO ESPECIFICADAMENTE DESTINADA A DETERMINADO ÓRGÃO, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, PROGRAMA OU CATEGORIA ECONÔMICA, CUJOS RECURSOS SERÃO UTILIZADOS EM CASO RISCOS E EVENTOS FISCAIS

IMPREVISTOS, OBSERVANDO O QUE DISPOR A LDO.

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2014 2015 2016  2017 2014 2015 2016  2017

9.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA RESERVA DE CONTINGENCIA MANTIDA  0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00
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MUNICÍPIO DE INHAPIM

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2014

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPIM

PROGRAMA: 0000  ENCARGOS ESPECIAIS

OBJETIVO: EFETUAR O PAGAMENTO DE DESPESAS DE ENCARGOS FINANCEIROS, TAIS COMO DESPESAS COM JUROS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA, PAGAMENTO DA FOLHA DE INATIVOS E PENSIONISTAS E PAGAMENTO DE

DESPESAS COM SETENÇAS JUDICIAIS.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.005 DESP. COM AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA REDUÇÃO DA DÍVIDA

0.006 DESP. COM PGTO. DE SENTENCAS JUDICIAIS SETENCAS JUDICIAIS LIQUIDADAS

0.008 MANUT. DAS DESP. COM INATIVOS E PENSIONISTAS PAGAMENTOS MANTIDOS

PROGRAMA: 0001  APOIO ADMINISTRATIVO, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

OBJETIVO: APOIAR OS ÓRGÃOS, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS NA GESTÃO DOS RECURSOS HUMANOS, ADMINISTRATIVOS, ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS,

RELACIONADAS AOS PROGRAMAS, PROJETOS E ATIVIDADES PREVISTAS.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.004 MANUT. DA CONTRIBUICAO AO PASEP BENEFICIO GARANTIDO

2.002 MANUT. DAS ATIVIDADES COM O GABINETE DO PREFEITO SERVICO PUBLICO MANTIDO

2.003 MANUT. DAS ATIV. COM ASSESSORIA CONTABIL SERVICO PUBLICO MANTIDO

2.004 MANUT. DAS ATIV. COM ASSESSORIA JURIDICA SERVICO PUBLICO MANTIDO

2.005 MANUT. DAS ATIV. JUNTA MILITAR - MIN. TRABALHO SERVIÇO PUBLICO MANTIDO

2.006 MANUT. DAS ATIV. COM A ASSESSORIA FINANCEIRA SERVICO PUBLICO MANTIDO

2.009 MANUT. DAS ATIV. SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO SERVICO PUBLICO MANTIDO

2.011 MANUT. DAS ATIV. SECRETARIA MUN. DE FAZENDA SERVICO PUBLICO MANTIDO

2.013 DESPESA C/ DIVULGACAO OFICIAL E PUBLICIDADE PUBLICIDADE MANTIDA

2.015 MANUT. DAS ATIV. COM A SEC. MUN. DE AMINISTRACAO SERVICO PUBLICO MANTIDO
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MUNICÍPIO DE INHAPIM

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2014

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.017 MANUT. DAS ATIV. SEC. MUN. DE EDUCACAO SERVICO PUBLICO MANTIDO

2.034 MANUT. DAS ATIV. COM A SEC. MUN. DE SAUDE SERVICO PUBLICO MANTIDO

2.046 MANUT. DAS ATIV. C/ SEC. MUN. DE OBRAS E INFRAEST. SERVICO PUBLICO MANTIDO

2.063 MANUT. CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL CONSELHO MANTIDO

2.064 MANUT. ATIV. SEC. MUN. ASSISTENCIAL SOCIAL SERVICO PUBLICO MANTIDO

PROGRAMA: 0002  GESTAO DA SEGURANCA PUBLICA

OBJETIVO: APOIAR AS POLÍCIAS CIVIL E MILITAR NAS NO DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES VOLTADAS PARA SEGURANÇA SOCIAL, PLANEJAR E EXECUTAR POLÍTICAS VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.003 MANUT. DE CONVENIO COM AS POLICIAS CIVIL E MILITAR CONVENIO 1,00 SEGURANCA PUBLICA DE QUALIDADE

0.007 MANUT. DO CONVENIO COM O CONSEP DE INHAPIM CONVENIO 1,00 SEGURANCA PUBLICA DE QUALIDADE

0.022 MANUT. DO CONVENIO COM A APAC CONVENIO 1,00 CONTRIBUICAO MANTIDA

PROGRAMA: 0003  UNIVERSALIZACAO DO ENSINO INFANTIL

OBJETIVO: AMPLIAR O NÉMERO DE VAGAS PARA ATENDIMENTO A CRIANÇAS DE 0 (ZERO) A 5 (CINCO) ANOS DE IDADE, EM CRECHES E PRÉ-ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. DESENVOLVER O NIVEL DE APRENDIZAGEM

DOS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.005 CONST. REF. AMP. E EQUIP. PREDIOS ENSINO INFANTIL UN 3,00 PREDIOS CONSTRUIDOS, REFORMADOS E/OU AMPLIADOS

2.018 MANUT. DAS ATIV. COM ENSINO PRE-ESCOLAR EDUCACAO  DE QUALIDADE

2.019 MANUT. DAS ATIVIDADES COM CRECHES EDUCACAO  DE QUALIDADE

2.020 MANUT. DAS ATIV. COM ENSINO PRE-ESCOLAR FUNDEB EDUCACAO  DE QUALIDADE

2.021 MANUT. DAS ATIVIDADES COM CRECHES - FUNDEB EDUCACAO  DE QUALIDADE
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MUNICÍPIO DE INHAPIM

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2014

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 0004  UNIVERSALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

OBJETIVO: AMPLIAR O NÚMERO DE VAGAS PARA O ATEND. A CRIANÇAS DE 6 (SEIS) A 14 (QUATORZE) ANOS NA REDE M. DE EDUCAÇÃO, GARANTIR O ACESSO AS ESCOLAS, ELEVAR O NIVEL DE APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DO

ENSINO FUNDAMENTAL A PARTIR DE AÇÕES QUE PROMOVAM O CONHECIMENTO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.006 CONST. REF. AMP. E EQUIP. PRED. ENSINO FUNDAMENTAL UN 11,00 PREDIOS CONSTRUIDOS, REFORMADOS E/OU AMPLIADOS

2.023 MANUT. DAS ATIV. COM ENSINO FUNDAMENTAL % EDUCACAO  DE QUALIDADE

2.024 MANUT. DAS ATIV. COM ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB % EDUCACAO  DE QUALIDADE

2.025 MANUT. DAS ATIV. C/ TRANSPORTE ESCOLAR ALUNOS ATENDIDOS 652,00 TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

2.026 MANUT. DAS ATIV. C/ TRANSPORTE ESCOLAR FUNDEB ALUNOS ATENDIDOS 652,00 TRANPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

2.042 MANUT. ATIV. COM ENSINO DE JOVENS E ADULTOS EDUCACAO  DE QUALIDADE

PROGRAMA: 0005  GESTAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR

OBJETIVO: OFERECER ALIMENTAÇÃO DE QUALIDADE AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA DESENVOLVIMENTO NUTRICIONAL E CONSEQUENTEMENTE DA SAÚDE DO ALUNO, GARANTINDO PLENAS CONDIÇÕES

PARA SEU DESENVOLVIMENTO INTELECTUAL.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.022 MANUT. DO FORNECIMENTO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ALUNOS ATENDIDOS 1.549,00 ALIMENTACAO ESCOLAR DE QUALIDADE

PROGRAMA: 0006  GESTAO DA POLITICA CULTURAL

OBJETIVO: DIRIGIR E SUPERVISIONAR AS AÇÕES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA POLÍTICA CULTURA DO MUNICÍPIO. FOMENTAR A CONSTITUIÇÃO DE CANAIS DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL, POSSIBILITANDO A ATUAÇÃO EFETIVA DE

DIFERENTES SEGMENTOS NA GESTÃO DA POLÍTICA CULTURAL DO MUNICÍPIO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.028 MANUT. DAS ATIV. DA DIVISAO DE CULTURA SERVICO PUBLICO MANTIDO
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MUNICÍPIO DE INHAPIM

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2014

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 0007  ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR

OBJETIVO: PROPICIAR SERVICO QUALIFICADO NA ASSISTÊNCIA MÉDICA-HOSPITALAR AOS PACIENTES USUÁRIOS DO SERVIÇO PÚBLICO DE SAÚDE. EXPANDIR A OFERTA DE ATENDIMENTOS DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA,

INTERNAÇÕES EM CLÍNICA MÉDIA E CIRÚRGICA, E DEMAIS SERV. MEIOS NECESSÁRIOS.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.011 MANUT. CONVENIO CONSORCIO DE SAUDE - RATEIO CONVENIO 1,00 SAUDE DE QUALIDADE

0.012 MANUT. CONVENIO COM A SOBEHI (HOSPITAL DE INHAPIM) CONVENIO 1,00 SAUDE DE QUALIDADE

0.013 MANUT. CONVENIO COM NAPCI CONVENIO 1,00 SAUDE DE QUALIDADE

0.014 MANUT. CONVENIO COM A ASADOM CONVENIO 1,00 SAUDE DE QUALIDADE

0.015 TRANSF. AO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FARM. BASICA SAUDE DE QUALIDADE

0.021 MANUT. CONV. C/ HOSPITAL N. SENHORA AUXILIADORA SAUDE DE QUALIDADE

1.009 AQUIS. VEICULOS E EQUIP. PARA ATENDIMENTO A SAUDE % 25,00 VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS

2.043 MANUT. CONTRATO DE PROGRAMA - CONSORCIO SAUDE CONVENIO 1,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.044 MANUT. DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO A SAUDE SAUDE DE QUALIDADE

2.068 MANUT. DO CENTRO DE ATENCAO PSICO SOCIAL - CAPS SAUDE DE QUALIDADE

PROGRAMA: 0008  GESTAO DA ATENCAO BASICA DA SAUDE

OBJETIVO: AUMENTAR A QUALIDADE DE SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE PRESTADO À POPULAÇÃO, A PARTIR DA ESTRATIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE RISCO, INTENSIFICANDO E EXPANDINDO AS AÇÕES DE

ASSISTÊNCIA, PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA À SAÚDE E PREVENÇÃO DE AGRAVOS.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.008 CONST. REF. E AMP. UNID. BASICAS DE SAUDE UN 12,00 UNIDADES DE SAUDE CONST., AMPL. E/OU REFORMADAS

2.035 MANUT. ATIV. COM A SAUDE DA FAMILIA EQUIPES 10,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.036 MANUT. ATIV. COM AGENTES COMUNITARIOS DA SAUDE AGENTES

COMUNITARIOS

62,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.037 MANUT. DAS ATIV. COM A SAUDE BUCAL EQUIPES 9,00 SAUDE DE QUALIDADE
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MUNICÍPIO DE INHAPIM

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2014

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.038 MANUT. ATIV. C/ ATENCAO BASICA DA SAUDE EQUIPES 10,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.039 MANUT. DAS ATIV. COM OUTROS PROGRAMAS DA SAUDE SUS EQUIPES 10,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.071 MANUT. ATIV. COM O NASF SAUDE DE QUALIDADE

PROGRAMA: 0009  GESTAO DA VIGILANCIA EM SAUDE

OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO SISTEMÁTICO DO ESTADO DA SAÚDE EM TODO O MUNICÍPIO, TENDO COMO ESTRATÉGIA PRIORITÁRIA A EFETIVAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.040 MANUT. DAS ATIV. COM VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA PREVENCAO DE QUALIDADE

2.041 MANUT. ATIV. COM A VIGILANCIA SANITARIA SAUDE DE QUALIDADE

PROGRAMA: 0010  GESTAO DO ESPORTE, LAZER E TURISMO

OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES NA BUSCA DO FOMENTO AO TURISMO DE LAZER E EVENTOS ESPORTIVOS, AUMENTANDO A INTEGRAÇÃO DA SOCIEDADE E CONSEQUENTE MELHORIA NA QUALIDADE DE VIDA.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.029 REALIZACAO DE FESTAS CIVICAS E POPULARES FESTAS CIVICAS E POPULARES REALIZADAS

2.031 MANUT. ATIV. SEC. MUN. ESPORTE, LAZER E TURISMO SERVICO PUBLICO MANTIDO

2.032 REALIZACAO DE EVENTOS ESPORTIVOS EVENTOS REALIZADOS

PROGRAMA: 0011  PROTECAO SOCIAL BASICA

OBJETIVO: PROVER SERVIÇOS PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS, EM ESPECIAL PARA FAMÍLIAS, INDIVÍDUOS E GRUPOS, QUE DELES NECESSITAREM, CONTRIBUINDO COM A INCLUSÃO DOS USUÁRIOS, AMPLIANDO O ACESSO

AOS BENS E SERVIÇOS SOCIOASSSTENCIAIS.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.053 MANUT. OPER. CENTRO DE REFER. ASSIST. SOCIAL -CRAS SERVICO PUBLICO MANTIDO

2.054 MANUT. SERV. CONV. FORT. VINC. CRIANC. ADOL. E IDO SERVICO PUBLICO MANTIDO

2.056 MANUT. DE CONC. DE BENEFICIOS EVENTUAIS - AUX. FIN SERVICO PUBLICO MANTIDO
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MUNICÍPIO DE INHAPIM

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2014

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.060 MANUT. DO FUNDO MUN. CRIANCA E DO ADOLESCENTE FUNDO MUN. DA CRANCA E ADOLESCENTE MANTIDO

2.061 MANUT. DAS ATIV. COM O CONSELHO TUTELAR CONSELHO TUTELAR MANTIDO

PROGRAMA: 0012  PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

OBJETIVO: PROVER SERIVÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS, EM ESPECIAL PARA FAMÍLIAS, INDIVÍDUOS E GRUPOS, QUE SE ENCONTRAREM EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL, POR OCORRÊNCIA DE ABANDONO,

MAUS TRATOS, ABUSO SEXUAL, SITUAÇÃO DE RUAS DENTRE OUTRAS.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.018 MANUT. CONVENIO COM A APAE DE INHAPIM CONVENIO 1,00 CONVENIO COM APAE MANTIDO

2.055 MANUT. SERV. PROT. SOCIAL A DEFICIENTES E IDOSOS SERVICO PUBLICO MANTIDO

2.057 MANUT. OPER. CENTRO REF. ESP. ASSIST. SOCIAL-CREAS SERVICO PUBLICO MANTIDO

PROGRAMA: 0013  GESTAO DA LIMPEZA PUBLICA

OBJETIVO: OTIMIZAR E MELHORAR A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA NO MUNICÍPIO DE INHAPIM, VISANDO A MELHORIA DO MEIO AMBIENTE E DA SAÚDE PÚBLICA.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.047 MANUT. DAS ATIV. C/ A LIMPEZA PÚBLICA CIDADE LIMPA, MEIO AMBIENTE PRESERVADO

PROGRAMA: 0014  GESTAO DA ESTRUTURACAO URBANA E RURAL

OBJETIVO: ASSEGURAR O DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL ORDENADO, POR MEIO DE INVESTIMENTOS NAS AREAS DE URBANISMO, TRANSPORTE, SANEAMENTO, HABITAÇÃO, ENERGIA ENTRE OUTRAS, VISANDO MELHORIA DA

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO E CONSEQUENTE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.010 CONST. AMP. E CONS. DE ESTRADAS, PONTES E BUEIROS KM 3.800,00 ESTRADAS, PONTES E BUEIROS CONST., CONS. E/OU AMPL

1.013 PAV. E CAL. DE RUAS, PRACAS E AVENIDAS METROS

QUADRADOS

6.000,00 RUAS, PRACAS E AVENIDAS PAVIMENTADAS E/OU CALCADAS

1.014 CONST. AMP. E REF. PASSEIOS E MUROS URBANOS % 25,00 PASSEIOS E MUROS CONST., AMPL. /OU REFORMADOS
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MUNICÍPIO DE INHAPIM

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2014

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.016 CONST. AMP. E REF. DE PRACAS, PARQUES E JARDINS UN 8,00 PRAÇAS, PARQUES CONSTRUÍDOS, AMPL. E/OU REFORMADOS

1.018 CONST. AMP. E REF. DE SISTEMAS ESGOTO SANITARIO METROS LINEARES 500,00 SISTEMAS CONSTRUIDOS,  AMPL. E/OU REFORMADOS

1.019 CONST. AMP. E REF. DE MODULOS SANITARIOS UN 50,00 MODULOS CONSTRUÍDOS, AMPL. E/OU REFORMADOS

1.020 CONST. AMP. E REF. DE REDES PLUVIAIS E FLUVIAIS METROS LINEARES 600,00 REDES CONSTRUÍDAS, AMPL. E/OU REFORMADAS

1.021 CONST. AMP. E REF. SISTEMAS DE ABASTECIMENTO AGUA SISTEMAS 4,00 SISTEMAS CONSTRUÍDOS, AMPL. E/OU REFORMADOS

1.025 CONST. AMP. E REF. DE REDES DE ENERGIA ELETRICA % 25,00 REDES CONSTRUÍDAS, AMPL. EOU REFORMADAS.

1.026 CONST. AMP. E REF. QUADRAS, GINASIO E ESTADIOS UN 1,00 GINASIIOS E ESTADIOS CONST., AMPL. E/OU REFORMADOS

2.048 MANUT. ATIV. COM A ILUMINACAO PUBLICA SERVICO PUBLICO MANTIDO

2.049 MANUT. ATIV. COM SINALIZAÇÃO DE VIAS URBANAS SEGURANCA NO TRANSITO

2.072 NANUT. DAS ATIV. C/ SERVIÇOS DE ESTRADAS E RODAGEM SERVIÇO PUBLICO MANTIDO

PROGRAMA: 0015  GESTAO DA POLITICA AMBIENTAL

OBJETIVO: PROMOVER A ELABORAÇÃO E A IMPLEMENTAÇÃO DA POLITICA AMBIENTAL DO MUNICÍPIO, VISANDO A PROTEÇÃO, CONSERVAÇÃO E MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO E O CONTROLE AMBIENTAL DO

MUNICÍPIO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.022 CONST. AMP. E REF. USINA DE TRAT. DE RESIDUOS UN 1,00 USINA CONSTRUÍDA, AMPLIADA E/OU REFORMADA

PROGRAMA: 0016  GESTAO DA PRODUCAO AGRICOLA E AGROPECUARIA

OBJETIVO: PROMOVER POLÍTICA DE EXTENSÃO DO MEIO RURAL, GARANTINDO ASSISTÊNCIA TÉCNICA, APERFEIÇOAMENTO LOGÍSTICO E ESTRUTURAL AOS PRODUTORES RURAIS, PARA AUMENTO DA QUANTIDADE E QUALIDADE DA

PRODUÇÃO RURAL VISANDO O CRESC. ECÔMICO SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.017 MANUT. DO CONVENIO COM EMATER CONVENIO 1,00 ASSISTENCIA TECNICA AO PRODUTORES

1.030 AQUIS. MAQ. VEIC. E EQUIP. P/ SEC. AGRIC. E AGROP % 25,00 VEICULOS, MAQUINAS E/OU EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS

2.050 MANUT.  ATIV. SEC. MUN. AGRICULTURA E AGROPECUARIA SERVICO PUBLICO MANTIDO
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MUNICÍPIO DE INHAPIM

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2014

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.051 PROMOCAO DE ENCONTROS, CURSOS E EVENTOS RURAIS AGRICULTURA E PECUARIA DE QUALIDADE

PROGRAMA: 0017  ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES POLÍTICAS VOLTADAS PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA A PESSOAS, GRUPOS OU FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.033 CONST. AMP. E REF. DE PREDIOS ASSISTENCIA SOCIAL UN 1,00 PREDIOS CONSTRUIDOS

2.065 MANUT. OPER. DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA SERVICO PUBLICO MANTIDO

PROGRAMA: 9999  RESERVAS

OBJETIVO: DOTAÇÃO GLOBAL NÃO ESPECIFICADAMENTE DESTINADA A DETERMINADO ÓRGÃO, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, PROGRAMA OU CATEGORIA ECONÔMICA, CUJOS RECURSOS SERÃO UTILIZADOS EM CASO RISCOS E

EVENTOS FISCAIS IMPREVISTOS, OBSERVANDO O QUE DISPOR A LDO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA RESERVA DE CONTINGENCIA MANTIDA
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